
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 494 del 16/06/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
VIABILITÀ MEDIANTE BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA 
DA INCIDENTI STRADALI PER ANNI 3 (CIG ZCC1DBBC06): DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE A EFFICACIA SOSPESA.

IL DIRIGENTE

AREA 1 - SERVIZI

Servizio Polizia Municipale

Richiamato che:

- l’Ente, al fine di assicurare il rispetto della normativa di cui al Decreto Legislativo n. 285 del 30 
aprile 1992 - Codice della Strada, deve garantire l’efficiente servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali post incidente, attraverso la pulitura e 
bonifica della piattaforma stradale le cui condizioni sono state compromesse dal verificarsi di 
incidenti stradali consistente nell’aspirazione dei liquidi inquinanti sversati di dotazione funzionale 
dei veicoli coinvolti (lubrificanti, carburanti, refrigeranti, ecc.), nel recupero dei detriti solidi, non 
biodegradabili, dispersi e relativi all’equipaggiamento dei veicoli stessi (frammenti di vetro, pezzi di 
plastica, metallo, residui di carrozzeria, ecc.), nel recupero di materiale trasportato e disperso a 
seguito di incidente, nel corretto e certificato smaltimento dei rifiuti recuperati;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, mediante l’affidamento del suddetto servizio, non è 
investita di alcun onere economico, atteso che l’operatore esterno riceve, quale corrispettivo 
dell’affidamento del servizio, l’espressa autorizzazione da parte dell’Ente concedente ad agire (ed 
incassare il risarcimento dovuto a fronte della prestazione effettuata) direttamente nei confronti del 
responsabile civile e/o per esso, delle compagnie assicurative dei proprietari dei veicoli responsabili 
degli incidenti stradali, nonché apposita delega rilasciata dall’Ente affidante che prevede altresì la 
liberatoria in favore del civilmente obbligato. Il concessionario potrà agire nei confronti dalle 
Compagnie di assicurazione che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, 
fermo rimanendo che, anche in caso di mancato recupero nei confronti dei soggetti obbligati, nessun 
onere economico potrà gravare sul Comune.

- il valore stimato del servizio, sulla base dello storico degli incidenti rilevati annualmente dalla 
Polizia Municipale (una media di 24 interventi/anno a costo medio di € 500,00) ai soli fini 

Determinazione Dirigenziale n. 494 del 16/06/2017  Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione



dell’acquisizione del CIG e dell’individuazione della procedura di affidamento, è di € 12.000,00 
circa l’anno, per un importo triennale massimo stimato di € 36.000,00;

-Trattandosi di un servizio che non comporta oneri né costi per l’Amministrazione comunale e che 
non prevede una base d’asta da ribassare, tale valore rileva esclusivamente ai fini dell’individuazione 
delle soglie e delle procedure di gara ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e ai fini 
dell’acquisizione del CIG. 

- con propria Determinazione n. 189 del 13.3.2017 (rettificata con Determinazione n. 305 del 
19.04.017) è stato stabilito: 1) Di autorizzare lo svolgimento della indagine esplorativa di mercato, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016, per l’affidamento in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, al fine di individuare il soggetto idoneo allo svolgimento del 
servizio di RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL’AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI, per 3 
anni (CIG ZCC1DBBC06); 2) Di approvare allo scopo i seguenti atti allegati: Capitolato tecnico, 
Schema di contratto, Lettera di invito e Disciplinare di gara;

- alla presente procedura di gara si applicano il D.Lgs. 50/2016, i decreti attuativi da esso richiamati, 
le linee guida applicative ANAC e tutte le altre disposizioni cd. di “soft law” emanate in attuazione 
del nuovo codice degli appalti;

- la gara si svolge con modalità telematica, mediante la piattaforma START (Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana), sito https://start.e.toscana.it/rtrt/, sul quale sarà resa disponibile 
tutta la documentazione di gara;

Dato atto che gli inviti per la gara in oggetto sono stati inviati a n. 6 operatori economici tramite 
START il 20.03.2017, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato al 
17.04.2017 ore 23.59; 

Sono pervenute n. 4 offerte da parte delle seguenti ditte:

1 Flora Multiservice S.r.l.

2 Interventa scpa

3 Sicurezza e Ambiente S.p.A.

4 Zini Elio s.r.l.

Richiamata la determinazione n. 399 del 18.5.2017 di nomina della commissione giudicatrice;

Visti gli allegati Verbali di gara del 29 maggio, 5 e 8 giugno 2017;

Viste le deliberazioni CC. n.17 del 26.2.2016 di approvazione del bilancio 2016-2018 e e la 
deliberazione CC n. 18 del 30.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ed attesa la propria competenza;

DETERMINA

1-Di approvare gli allegati verbali del 29 maggio, 5 e 8 giugno 2017 e conseguentemente di affidare 
il  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E  VIABILITÀ  MEDIANTE 
BONIFICA  AMBIENTALE  DELL’AREA  INTERESSATA  DA  INCIDENTI  STRADALI  PER 
ANNI 3 decorrenti  dall’efficacia  del presente provvedimento,  come da successivo punto 4 (CIG 
ZCC1DBBC06), alla ditta: 

Determinazione Dirigenziale n. 494 del 16/06/2017  Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



Ragione sociale: Sicurezza e Ambiente S.p.A.
Partita IVA: 09164201007
Codice Fiscale: 09164201007
Indirizzo: largo Ferruccio Mengaroni 25
CAP: 00133
Città (Provincia): Roma (RM)
Nazione: Italia

2- Di dare atto che il presente affidamento non comporta oneri a carico dell’Amministrazione;

3-di individuare il RUP nella persona del Comandante della Polizia Municipale;

4-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l'efficacia  del  presente 
provvedimento resta sospesa sino all'esito positivo dei controlli per la verifica che la ditta affidataria 
sia in possesso dei requisiti prescritti dalle norme.

San Giovanni Valdarno, lì 16/06/2017

Sottoscritta dal Dirigente
FABBRI DANIELE
Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 494 del 16/06/2017  Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


